
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ТОНШАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

23.08.2016         № 256-од 

 

Об утверждении комплекса мер, направленных на создание условий  

для получения качественного общего образования в   

общеобразовательных учреждений Тоншаевского района  

 

В соответствии с приказом Министерства образования Нижегородской 

области от 29 июля 2016 года № 2953 «Об утверждении комплекса мер, 

направленных на создание условий для получения качественного общего 

образования в образовательных организациях со стабильно низкими 

образовательными результатами» в целях повышения качества образования 

выпускников  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить комплекс мер, направленных на создание условий для 

получения качественного общего образования в общеобразовательных учреждениях 

Тоншаевского района (Приложение1). 

2.  Информацию о результатах государственной итоговой аттестации 

выпускников общеобразовательных учреждений Тоншаевского района в 2016 году 

принять к сведению и использовать для анализа при принятии управленческих 

решений (Приложение 2,3,4). 

3. Обеспечить целенаправленный контроль за организацией подготовки 

выпускников общеобразовательных школ к прохождению государственной итоговой 

аттестации, в первую очередь тех, в которых выпускники показали низкие 

результаты.  

4. Руководителям общеобразовательных учреждений:  



4.1. Провести анализ результатов государственной итоговой аттестации по 

школе, каждому  предмету с целью выявления причин, влияющих на качество 

подготовки обучающихся. 

4.2.    Провести педагогические советы о результатах государственной 

итоговой аттестации выпускников общеобразовательных учреждений в 2016 году. 

4.3.  Разработать комплекс мер, направленных на повышение уровня знаний 

выпускников 2017 года и последующих лет, на устранение выявленных в ходе 

анализа причин. 

4.4.  Внести необходимые коррективы в планы курсовой подготовки учителей-

предметников, работающих в выпускных классах общеобразовательных школ; 

4.5. Обеспечить целенаправленный контроль за организацией подготовки 

выпускников общеобразовательных учреждений к прохождению государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, за проведением индивидуально - групповых занятий с 

выпускниками по обязательным предметам.   

4.6. Повысить ответственность педагогических работников за результаты 

своего труда.  

          5.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий отделом образования                                                   Г.Ю.Магомедова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1  

к приказу отдела образования   

                                                                                             администрации Тоншаевского района 

№ 256-од от 23.08.2016г 

 



Комплекс мер, направленных на создание условий  

для получения качественного общего образования  

в общеобразовательных организациях Тоншаевского района 

 

№ 

п/п 

Мероприятия сроки ответственные 

1 Мониторинг результатов государственной итоговой 

аттестации (ГИА)  выпускников общеобразовательных 

организаций (далее ОО), выявление ОО со стабильно 

низкими результатами на основе анализа результатов 

за последние 3 года)   

Август 2016 Смирнова Л.Н. 

2. Совещания с руководителями общеобразовательных 

школ «О результатах государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего в 2016 году» 

Сентябрь 2016 Смирнова Л.Н. 

3. Собеседование с руководителями, педагогами 

общеобразовательных школ, обучающиеся которых 

показали в текущем году низкие результаты ГИА в 

форме ЕГЭ   

октябрь 2016 Магомедова 

Г.Ю. 

Смирнова Л.Н. 

4. Совещания с руководителями общеобразовательных 

учреждений по вопросам: 

- изучение локальных актов, регламентирующих 

проведение государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования   

 - по вопросам организации, подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации 

образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования 

- об уровне знаний выпускников по результатам 

районных тренировочных работ   

 

 

ноябрь 2016 

февраль2017 

 

 

март 2017 

 

 

апрель 2017 

Смирнова Л.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чернышова С.А. 

5.  Совещание с заместителями директоров по УВР по 

вопросам организации, подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации 

образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования. Результаты итогового 

сочинения. 

январь 2017 заведующий 

ИМК 

Чернышова С.А. 

6. Проведение заседаний методических объединений 

учителей математики, русского языка, истории, 

обществоведения, биологии, химии, физики, 

информатики, литературы, географии, иностранных 

языков с целью повышения уровня знаний 

выпускников общеобразовательных школ, решение 

заданий повышенной трудности  

 постоянно заведующий 

ИМК, 

руководители 

РМО 

7.  Обеспечение участия педагогов - предметников   в 

курсовой подготовке, консультациях, проблемных, 

тематических семинарах согласно плану- графику 

курсовой подготовки ГБОУ ДПО НИРО в 2016, 2017 

годах. 

Согласно 

плану 

курсовой 

подготовки 

НИРО 

заведующий 

ИМК, 

руководители 

ОО 

8. Пополнение перечня учебной литературы и учебно- 

тренировочных материалов для подготовки учащихся к 

ОГЭ, ЕГЭ 

Постоянно  Учителя 

предметники, 

зам. директора 

по УВР ОО 



9.  Разработка рекомендаций для учителей – 

предметников по вопросам подготовки к 

государственной итоговой аттестации обучающихся 

Сентябрь- 

октябрь 2016 

заведующий 

ИМК 

10. Разработка отдельных планов по подготовке к ГИА 

обучающихся «группы риска» 

Сентябрь 2016 Директора ОО 

11. Проведение групповых и индивидуальных занятий с 

учащимися  11(12) классов по подготовке учащихся 

для прохождения ГИА по обязательным предметам, а 

так же предметам по выбору, повышению их уровня 

знаний за счет часов компонента образовательного 

учреждения 

постоянно Директора ОО, 

учителя- 

предметники 

12. Проведение дополнительных занятий для 

обучающихся 9 классов по предметам, выбранным для 

прохождения ГИА 

постоянно Директора ОО, 

учителя- 

предметники 

13. Организация систематического контроля за 

проведением учителями индивидуально-групповых, 

дополнительных занятий 

Постоянно 

 

директора ОО 

14. Организация систематического контроля за 

посещением учащимися индивидуально-групповых, 

дополнительных занятий по обязательным предметам, 

предметам по выбору. 

Постоянно 

 

директора ОО 

15. Организация методической помощи педагогам в 

подготовке обучающихся к ГИА при посещении 

уроков, дополнительных занятий, выявление 

неэффективных форм работы учителей 

Постоянно 

 

директора ОО 

16. Ознакомление выпускников, родителей (законных 

представителей) с  информацией по вопросу  

организации,  подготовки и проведения 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования,  с локальными актами, 

регламентирующими проведение государственной 

итоговой аттестации  учащихся в форме  основного 

государственного в 9 классах, в  форме единого 

государственного экзамена в 11 классах, в форме 

государственного выпускного экзамена в 9, 12 классах,   

постоянно директора ОО 

17. Оформление уголков «Готовимся к ГИА» в 

предметных кабинетах общеобразовательных школ, 

общедоступных для обучающихся и их  родителей 

местах  

октябрь - май руководители 

ОО 

18. Консультации для учащихся 11-х классов с целью 

изучения инструкции по заполнению бланков 

регистрации, бланка ответов №1, бланка ответов №2 

Единого государственного экзамена. 

Ноябрь 2016 руководители 

ОО 

19.  Проведение пробного сочинения  Октябрь -

ноябрь2016 

Директора ОО, 

учителя - 

предметники 

20. Проведение пробных внутришкольных экзаменов в 

форме ЕГЭ, ГВЭ по обязательным предметам 

Март 2017 Директора ОО, 

учителя - 

предметники 

21. Проведение учебно- тренировочных и диагностических 

работ   для подготовки учащихся к государственной 

итоговой аттестации в форме ЕГЭ 

постоянно директора ОО, 

учителя - 

предметники 



21. Анализ выполнения пробных внутришкольных ЕГЭ, 

ГВЭ по обязательным предметам в 11 (12) классах 

Март 2017 Директора ОО 

22. Проведение районных тренировочных 

экзаменационных работ   по русскому языку и по 

математике в форме ОГЭ в 9 классах 

Апрель 2017 заведующий 

ИМК, 

Смирнова Л.Н. 

23. Проведение районных тренировочных 

экзаменационных работ   по русскому языку и по 

математике в форме ЕГЭ в 11(12) классах 

Апрель 2017 заведующий 

ИМК, 

Смирнова Л.Н. 

24.  Анализ выполнения районных тренировочных 

экзаменационных работ по русскому языку и 

математике в 9 классе 

Апрель 2017 заведующий 

ИМК 

25.  Анализ выполнения районных тренировочных 

экзаменационных работ по русскому языку и 

математике 11(12) классах 

Апрель 2017 заведующий 

ИМК 

26. Анализ выполнения образовательных программ по 

предметам учебного плана 

Май 2017 руководители 

ОУ 

27. Анализ результатов государственной итоговой 

аттестации учащихся 9,11-х классов 

июль 2017 Смирнова Л.Н. 

28. Совещание с руководителями «О результатах 

государственной итоговой аттестации, о выпуске и 

награждении выпускников 9, 11-х классов» 

июль – 

октябрь2017 

Смирнова Л.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу отдела образования   

                                                                                             администрации Тоншаевского района 

№ 225-од от 09.09.2015г 

Анализ деятельности образовательных учреждений  

по результатам государственной итоговой аттестации выпускников  

в Тоншаевском районе в 2015-2016 учебном году  

 

Освоение обучающимися основных образовательных программ основного общего и 

среднего общего образования завершается обязательным прохождением 

выпускниками государственной итоговой аттестации.  

В 2015-16 учебном году: 

  Основное общее образование получили 137 человек-100%, от общего числа 

обучающихся 9 классов, как и в прошлые годы - нет справок, второгодников. 

Аттестаты особого образца получили 14чел – 10,2 % (в 2015 году 7,9 %), 

 Среднее общее образование получили -155 человек - 100% (2015-99,34%, 

2014- 100%) учащихся 11(12) класса. Выпускников, выпущенных со справкой - нет. 

Медалями «За особые успехи в учении» награждены 15 человек , что составляет 

9,68% от общего количества выпускников и 22% - от числа выпускников дневных 

школ), что значительно выше результатов прошлых лет (2015-  14,0%, 2014 году-

11,9%.) 

Наименовани

е ОУ 

2011-

2012уч.год 

2012-2013 

уч.год 

2013-2014 

уч.год 

2014-2015 

уч.год 

2015-2016 

уч.год 
Кол-

во 

% Кол-

во 

% Кол-

во 

% Кол-во % Кол-

во 

% 

Тоншаевская  1 2,6 - - 7 15,9 3 14,3 10 29,4 

Пижемская  5 16,7 2 11,8 2 16,6 1 5,9 4 28,6 

Буреполомская 2 12,5 2 28,6 -  3 20 - - 

Ошминская - - 4 28,6 1 7,1 1 25 1 14,3 

Итого  9 7,9 8 10,7 10 11,9 8 14,0 15 22,06 

 

Результаты государственной итоговой аттестации: 

Выпускники, освоившие образовательную программу среднего общего 

образования, проходили государственную итоговую аттестацию в форме единого 

государственного экзамена (49%) и в форме государственного выпускного экзамена. 

(51%).   



Единый государственный экзамен сдавали 76 выпускников. Успешно сдали 

обязательные экзамены 100% (98,44% - в прошлом году) выпускников. 

Государственный выпускной экзамен по русскому языку и математике сдавали   79 

выпускников 12 класса, получавшие образование в образовательных учреждениях 

системы исполнения наказания ГУФСИН России по Нижегородской области. Оба 

экзамена сданы успешно всеми выпускниками.   

Сравнивая среднерайонные результаты ЕГЭ 2016 и 2015 годов по предметам, 

можно отметить рост среднего балла по математике на базовом и профильном 

уровнях, географии, информатике. По всем остальным предметам наблюдается 

снижение среднего балла. Сравнивая результаты ЕГЭ по предметам за 3 прошедших 

года, можно отметить, что самым успешным был 2015 год, результаты которого по 

целому ряду предметов были выше. 

 

Сравнительный анализ средних результатов ЕГЭ по русскому языку (63,21) и 

математике (базовый уровень) (4,2) в баллах по общеобразовательным школам 

района, показал, что наиболее высокие средние баллы имеют по русскому языку, 

математике базовый уровень выпускники  Ошминской средней школы (71,1 и 4.57 

соответственно), их результат выше среднеобластного показателя (71,06 и 4,18). 

Результаты по русскому языку в других средних школах ниже среднеобластного 

показателя, имеют отрицательную динамику (ниже результатов прошлого года, 



полученных в данных школах). Результаты по математике базовый уровень во всех 

школах, за исключением Тоншаевской вечерней школы, выше среднерайонных и 

среднеобластных показателей, имеют положительную динамику в Ошминской, 

Буреполомской, Пижемской школах. Самые низкие показатели (ниже 

среднерайонных и среднеобластных) имеют выпускники Тоншаевской вечерней 

(сменной) школы. 

 

ТСШ ПСШ БСШ ОСШ ТВШ

ОУ 4,21 4,36 4,46 4,57 3,12

район 4,2 4,2 4,2 4,2 4,2

область 4,18 4,18 4,18 4,18 4,18

4,21

4,36
4,46

4,57

3,12

4,2 4,2 4,2 4,2 4,2

4,18 4,18 4,18 4,18 4,18

3

3,5

4

4,5

Математика  БУ 2016

 

В качестве экзамена по выбору наибольшее число выпускников (52,6%), как и 

в прошлые годы, выбрали для государственной итоговой аттестации 

обществознание, на втором месте – биология, ее выбрали 19 человек (25%), третье 

место в этом году заняла физика, ее сдавали 18 человек (24%). Остальные предметы 



сдавало от 1-2-5 до 14 человек по истории.  В этом году выпускники сдавали 

экзамены по всем предметам. Всего в рамках государственной итоговой аттестации 

в форме ЕГЭ было сдано 104 экзамена, из них успешно преодолели минимальный 

порог 92,3%,  как и в прошлом году, выпускников.  Самый высокий % успешности 

на экзаменах по выбору был в 2013 году (98.4%).  Наиболее успешно экзамены в 

2016 году сдали выпускники Тоншаевской (93,1%) и Буреполомской (93%) средних 

школ.  В среднем по району каждый выпускник сдал как и в прошлом году 1,5 

экзамена по выбору.  Наибольшее количество по 1,7 экзамена сдали выпускники 

Тоншаевской средней школы.  

Наиболее высокий рейтинг без учета предметов, которые выбрали 1-2 

человека, имеют:  

- по обществознанию, математика профильный уровень- выпускники 

Буреполомской школы, 

- по истории – выпускники Тоншаевской школы, 

- по биологии, физике – выпускники Пижемской школы;  

Сравнивая результаты ЕГЭ, полученные выпускниками школ района со средними 

значениями по Нижегородской области видно, что показатели по предметам 

география, история, математика базовый и профильный уровень выше 

среднеобластных показателей, по остальным предметам средний балл по району 

ниже среднеобластных показателей. Сравнивая эти же значения с показателями в 

целом по Российской Федерации можно отметить, что в целом динамика 

сохраняется, вышеназванные предметы дополнили информатика и английский язык. 

В рейтинге районов Нижегородской области Тоншаевский район по результатам 

ЕГЭ по русскому языку занимает 51 (49-в прошлом году) позицию, по математике 

(базовый уровень) - 24 ( 15- в прошлом году), по математике (профильный уровень) 

– 3 (9)  позицию. 



анг.яз матемПУ биол. обществ. химия информ. история физика литерат.

область 69,82 46,12 52,91 55,15 55,66 60,65 53,52 52,98 63,8

РФ 64,2 51,9 52,8 56,1 53 48,1 51,2

район 67 53,88 52,21 52,3 47,4 57,33 56,14 50,44 35

64,2

51,9
52,8 56,1

53
48,1 51,2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Сравнительный анализ результатов ЕГЭ  район - область-
Российская Федерация  в 2016 году

область РФ район

 

Учащиеся 9 классов проходили государственную итоговую аттестацию в 

штатном режиме в соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

которая включала в себя 4 обязательных экзамена:  по русскому языку,  математике 

и 2 предмета по выбору обучающихся. 

 ГИА-9 проходила в двух формах: в форме основного государственного 

экзамена - экзамены по русскому языку и математике сдавали 126 человек, в форме 

государственного выпускного экзамена – 11 человек. С предложенными заданиями 

справились все 100% учащихся. 

Результаты государственной итоговой аттестации в форме ОГЭ по 

математике (средний балл 17,9) – выше результатов прошлого года (17,7), но 

значительно ниже среднего значения по области (20,0). В рейтинге районов по 

Нижегородской области наш район с 15 позиции переместился на 41 позицию. Доля 

обучающихся, получивших на экзамене «4» и «5» снизилась с 73,2% в прошлом году 

до 67,5% в 2016 году.  Лучшие результаты в Южной основной (24), Ошминской 

средней (20,08), Лесозаводской основной (19,47) общеобразовательной школах, они 



выше среднерайонных показателей, близки к среднерайонным показателям средние 

баллы в Буреполомской, Тоншаевской средних школах. 

ТС
Ш

ПС
Ш

БС
Ш

ОС
Ш

ЮО
ОШ

ЛО
ОШ

ШО
ОШ

ПО
ОШ

ГОО
Ш

ТВ
Ш

ОУ- 2016 17,8 17,7 17,9 20,1 24 19,5 17,6 15,5 11,8 14

Район 2016 17,9 17,9 17,9 17,9 17,9 17,9 17,9 17,9 17,9 17,9 17,9

Район2015 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7 17,7

17,81 17,67 17,9

20,08

24

19,47

17,6

15,5

11,8

14

17,93

17,73

10

15

20

25

математика

ОУ- 2016 Район 2016 Район2015

 

- по русскому языку средний балл (25,3) – ниже результатов прошлого года (26,9) и 

ниже среднеобластного показателя (28,7). В рейтинге районов по Нижегородской 

области наш район с 43 позиции переместился на предпоследнюю 51 позицию. Доля 

обучающихся, выполнивших работу на «5» и «4» снизилась с 52,8% до 45,2%, что 

значительно ниже среднеобластного показателя (56,9%). Лучшие результаты имеют 

выпускники Южной основной общеобразовательной школы (31,67), их результаты 

выше среднерайонных, и среднеобластных показателей,  Ошминской средней 

(26,58), Тоншаевской средней (26,40), Лесозаводской основной (26,06) 

общеобразовательных школ, результаты которых выше среднерайонных 

показателей. 

В рейтинге районов Нижегородской области по результатам обязательных 

экзаменов( русский язык и математика) район в 2016 году переместился с 23 

позиции на 49.  



 

Экзамены по выбору сдавали все выпускники, выбраны были экзамены по всем 9 

предметам. Наибольшее количество выпускников сдавали  биологию – 100  человек 

(73%), обществознание - 60 человек (44%), географию - 37 человек (27%). 

Результаты ОГЭ в 2016 году следующие: 

Предмет Количество 

сдававших 

Средний 

балл по 

району 

Средний 

бал по 

области 

Рейтинг 

2016 

Рейтинг 

2015 

Динамика 

биология 93 27,4 30,6 55 (из 59) 50 (из52) + 

обществознание 60 26,5 27,3 33 (из 59) 2 (из53) - 

география 37 21,0 23,9 53 (из 59)  14 (из19) = 

история 20 27,6 32,9 57 (из 58) -  

физика 16 28,6 29,6 36 (из 59) 46 (из48) + 

химия 13 22,5 23,4 37 (из59) 5 (из49) - 

Информатика и 

ИКТ 

7 18 15,69 3 (из 59) -  

Английский язык 2 46,0 56,5 51 (из 57)   

литература 2 12,5 14,9 35 (из 45)   

  



 Сравнительный анализ средних баллов, полученных выпускниками района, со 

среднеобластными показателями показал, что по всем предметам, за исключением 

информатики и ИКТ, среднерайоннные баллы ниже среднеобластных. В итоговом 

рейтинге районов Нижегородской области по обязательным предметам (русский 

язык и математика) район с 23 позиции 2015 года переместился на 49 позицию,  по 5 

предметам район занимает позиции 33-40, по 5 предметам район  занимает позицию 

в последнем десятке. 

В этом году, ввиду введения обязательной сдачи 2 экзаменов по выбору, сравнение 

статистических результатов экзаменов по выбору 2016 года с показателями 

предыдущих лет не совсем корректно. В прошлые годы выбирали  экзамены только 

мотивированные выпускники, как правило успешно успевающие.  

Т.О. Результаты государственной итоговой аттестации на уровнях основного 

общего и среднего общего образования свидетельствуют, что базовый уровень 

федерального компонента государственного образовательного стандарта достигнут 

всеми учащимися общеобразовательных организаций. Обучающиеся, не прошедшие 

государственной государственной итоговой аттестации в 2016году, в районе 

отсутствуют. 

Считаем необходимым: 

 Активизировать работу по проведению мероприятий по осуществлению 

контроля организации учебной деятельности на внутришкольном и муниципальном 

уровнях; 

 Совершенствовать уровень организационно- методической работы на 

муниципальном уровне и уровне образовательных учреждений. (организация 

учебной деятельности на уроке, выполнение учебных программ, кадровое 

обеспечение, курсовая подготовка, изучение опыта работы успешных учителей и 

образовательных учреждений);    

 Повысить ответственность педагогических работников за результаты своего 

труда, шире использовать механизмы стимулирующих выплат за конечные 

результаты труда.   



Отдел образования рекомендует руководителям образовательных 

учреждений, учителям – предметникам: 

 1. Деятельность обучающихся на уроках соотносить с основными 

требованиями, предъявляемыми к знаниям, умениям и навыкам выпускников 

основной общей и средней общей школы, не допускать при оценивании учебных 

достижений обучающихся снижения требований к знаниям и умениям, завышения 

оценки. 

 2. Обеспечить дифференцированный подход к обучающимся, добиваться 

усвоения всеми обучающимися минимума содержания на базовом уровне. 

Оперативно проводить коррекционные мероприятия. 

 3. При планировании уроков выделять резерв времени для повторения и 

закрепления наиболее значимых и сложных тем учебного предмета. 

 4. С целью своевременного контроля усвоения обучающимися учебной 

программы, уровня овладения умениями и навыками, а также формирования умения 

выполнять тестовые задания, проводить текущие мониторинги, тренировочные 

экзамены и другие виды контроля качества знаний. 

 5. Учить школьников приёмам рассуждений, умению работать с информацией, 

представленной в различной форме (текст, график, таблица, диаграмма и т.п.), 

умению мыслить в ситуациях, отличающихся от типичных. Обратить более 

пристальное внимание на отработку умений формулировать и аргументировать 

собственное суждение по вопросу.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к приказу отдела образования   

                                                                                             администрации Тоншаевского района 

№ 256-од от 23.08.2016г 

 
Мониторинг результатов государственной итоговой аттестации  

выпускников 2016 г по результатам ЕГЭ 

                   

предмет 

Тоншаевская 
сош Пижемская сош 

Буреполомская 
сош 

Ошминская 
сош 

Тоншаевская 
веч. 

Тоншаевский 
район 

Сдавали 
/набрали 
min рейтинг 

Сдава
ли/  
набрал
и  min рейтинг 

Сдава
ли / 
набрал
и  min рейтинг 

Сдава
ли/ 
набрал
и  min рейтинг 

Сдавал
и/ 
набрал
и  min рейтинг 

Сдавал
и/ 
набрал
и  min рейтинг 

русский 
язык       

34-
34 66,56 

14-
14 65,43 

13-
13 60,15 7-7 71,14 8-8 43,13 

76-
76 63,21 

математика  
БУ    

31 -
31  4,21 

11-
11 4,36 

13-
13 4,46 7-7 4,57 8-8 3,12 

70-
70 4,2 

математика 
ПУ    

25-
25 52,52 

11-
10 51,36 7- 7 59,00 6-6 58,17 

  

49- 
48 53,88 

предметы по выбору  

биология               
12-
11 52,08 6-6 52,5 1-1 52 

  
    

  
    

19- 
18 52,21 

литература            1-1 35 
  
    

  
    

  
    

  
    

1- 
1 35 

география             1-1 92 
  
    

  
    

 
1-1 83 

  
    

2- 
2 87,5 

обществозн
ание   

27-
24 52,26 2-1 52,5 6-5 53,5 5-4 51  

 

40- 
34 52,3 

история                6-6 58,67 2-2 57,00 4- 4 52,00 2-2 56,00 
  
    

14- 
14 56,14 

химия                  0   5-4 47,4 
  
    

  
    

  
    

5- 
4 47,4 

информатика        1-1 77 2-2 47,5 
  
    

  
    

  
    

3- 
3 57,33 

английский  
язык   2-2 67 

  
    

  
    

  
    

  
    

2- 
2 67 

физика                 8-8 50 4-4 55,75 4-4 50,25 2-2 42 
  
    

18- 
18 50,44 

  
 

% успешности      

  
  
  
  

% успешности 
по пред по 
выбору 

58-
54 93,1 

21-
19 90,48 

15-
14 93,33 10-9 

90,
00 

  
0  0 

104- 
96 

92,3
1 

сред.балл 1 
предм по выб  

  
  

60,5 

 
 

52,12 

 
 

51,9 

 
 

58 

0 
  
  56,15 

кол экз по 
выбору на 1 
ученика      

1,7 
 
 

1,5 
 
 

1,15 
 
 

1,43 
 
 

0 
  
  

1,53 
б/в 

     

общий % успеш 
по всем пред 

 
 

96,8 

 
 

95,92 

 
 

97,56 

 
 

95,83 

  
  

100 

 
 

96,88 

 


